中国高等教育学会工程教育专业委员会

中国高等教育学会工程教育专业委员会

关于实施 2019 年“千生计划”的通知

工教（2019）8号

为满足大学生实践创新需求，推进“新工科”人才培养，提高高校实

践教学质量，中国高等教育学会工程教育专业委员会联合浙江大学和信

息技术新工科产学研联盟，共同组织实施 2019年“千生计划”（暨联盟

“双百千生”）实习项目。今年的项目将主要聚焦于信息技术领域的相

关企业岗位与学生实习需求的对接，信息技术新工科产学研联盟实践教

学工作委员会将组织联盟内的百所高校和数百家企业报名参加，也欢迎

来自全国的其他高校和企业的共同参与。现将有关事项通知如下：

一、企业申请流程

1.申请方式：各企业进入中国高等教育学会工程教育委员会主页，

注册登录千生计划管理平台（qsjh.doctorz.cn）进行注册申请，资格审核

通过后登录系统进行岗位发布。

2.申报具体流程

2.1.企业进入“千生计划”管理平台的企业注册页面填写基本信

息后提交注册申请；

2.2.“千生计划”管理平台收到申请后将在三个工作日内审核信

息，并以邮件形式将结果发送至企业注册的联系邮箱。审核通过后

企业可以在管理平台的后台自助进行岗位的发布和学生的招录。

中国高等教育学会工程教育专业委员会

3.时间：2019年 6月 6日报名系统开启，6月 15日前完成企业注册

和岗位发布。

4.具体操作手册见操作手册。

二、高校报名流程

1.报名方式：各高校进入中国高等教育学会工程教育委员会主页点

击链接，或者直接登录千生计划管理平台（qsjh.doctorz.cn）进行注册申

请，资格审核通过后登录系统进行教师和学生名单导入，指导教师和学

生下载“千生计划”App（下载二维码见操作手册），用手机客户端进

行实习岗位选择报名、录用确认和实习过程管理。

2.具体报名流程：

2.1.高校进入“千生计划”管理平台—学校注册页面填写基本信

息后提交注册申请；高校注册人可以是二级学院管理人员，也可以

是实习指导教师。

2.2. “千生计划”管理平台收到申请后将在三个工作日内审核

信息，并以邮件形式将结果发送至高校注册的联系邮箱。

3.时间：2019年 6月 6日报名系统开启，2019年 6月 12日前完成

注册申请并导入学生账号。

4.具体见操作手册。

三、学生实习岗位申请流程

1.高校注册信息审核通过后应在“千生计划”管理平台中导入教师

中国高等教育学会工程教育专业委员会

和学生的名单，系统会自动创建指导老师和学生的账号，指导老师和学

生下载“千生计划”App（下载二维码见操作手册）即可进行岗位申报、

录用等各项工作；

2.学生登录“千生计划”App后应先在“我的中心”中完善自己的

基本信息；并在校外实习—我的指导教师栏，添加实习指导教师。

3.学生信息完善后，可在职位列表中查看企业发布的实习岗位，并

选择自己有意向的岗位进行申请，每位学生至多可以申请五个岗位。

4.企业收到学生的实习申请后可以进行录用等操作，学生收到企业

的录用通知后可以进行确认等操作；学生对岗位进行确认后，即完成了

实习岗位申请流程；

5.时间：学生应在 6月 15日前完成信息填写，6月 15日以后进行

岗位申请和确认。

6.具体见操作手册。

四、实习过程管理

1.教师登录“千生计划”App后，可以在平台上对学生的实习过程

进行管理（实习报告，实习签到等），并可以与学生和企业导师进行同

步的互动交流。

2.学校登录“千生计划”管理平台后，可以在平台上查看学生的实

习岗位和企业的详细信息，并可以实时查看学生的实习进程，监督实习

过程管理。

中国高等教育学会工程教育专业委员会

3.实习结束后，企业、学校和学生可以在平台上进行三方互评。

五、实习奖励

2019年将启动“双百千生”实习奖励计划，参加 2019年“千生计划”

且双向选择成功的企业、学生和所属高校，都将有机会获得该奖励，学

生评价最高的企业将同时获得“最佳实习基地”奖。具体奖励办发另行

通知。

六、“千生计划”平台服务与咨询

联系人：段宇鹏电话：17865196676李江电话：18667010828

QQ群：783519504（千生计划实习项目）

请高校老师和企业导师加入该群，并在进群时修改群名片为高校名

称-所属学科-教师姓名；企业名称—岗位名称—导师姓名。

中国高等教育学会工程教育专业委员会

2019年 5月 20日